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Pro memoria

Gintaras Baltrūnas (1957 07 25 – 2011 03 24)

2011 m. kovo 24 d. netekome žinomo ir pripažinto elek-
trochemijos specialisto, profesoriaus habilituoto daktaro 
Gintaro Baltrūno. Skaudi netektis palietė ne tik artimuosius 
ir draugus, Vilniaus universiteto Chemijos fakulteto Fizi-
kinės chemijos katedrą, kuriai G. Baltrūnas vadovavo iki 
paskutinės savo gyvenimo dienos, bet ir Lietuvos chemikų 
bendruomenę iš kitų mokslo ir studijų institucijų, ypač iš 
Fizinių ir technologijos mokslų centro Chemijos instituto, 
su kurio darbuotojais jis daug metų kūrybingai ir vaisingai 
bendradarbiavo.

Gintaras Baltrūnas gimė 1957 m. liepos 25 d. Vilniuje, 
1975 m. baigė Vilniaus 16-ąją vidurinę mokyklą. Pastarąją 
mokyklą (su sustiprintu vokiečių kalbos dėstymu) norėtųsi 
paminėti atskirai, kadangi čia G. Baltrūnas įgijo puikias vo-
kiečių kalbos žinias, kurios vėliau labai pravertė daugkartinių 
mokslinių stažuočių Vokietijoje metu, taip pat skaitant moks-
linę literatūrą bei rengiant straipsnius vokiečių kalba. Taip pat 
šioje mokykloje chemiją dėstė puiki mokytoja Genovaitė Ba-

nevičienė, kurios dėka G. Baltrūnas itin susidomėjo chemija, 
sėkmingai dalyvavo Lietuvos jaunųjų chemikų olimpiadose, 
o baigęs mokyklą neabejodamas nutarė studijuoti chemiją 
Vilniaus universitete.

Studijuodamas Vilniaus universiteto Chemijos fakultete 
G. Baltrūnas pasirinko elektrochemijos specializaciją Fiziki-
nės chemijos katedroje. Su šia katedra susijusi visa jo tolesnė 
darbinė ir mokslinė veikla – dar būdamas studentu jis dir-
bo joje laborantu, o vėliau sparčiai ir kryptingai kopdamas 
mokslinės karjeros laiptais tapo šios katedros vedėju ir pro-
fesoriumi.

1985 m. G. Baltrūnas apgynė daktaro disertaciją Sidabro 
cianidinių kompleksų elektroredukcijos proceso cheminiai ap-
ribojimai (moksliniai vadovai T. Jankauskas ir V. Daujotis). 
Disertacijoje detaliai ištirtas sidabro cianidinių kompleksų 
elektrocheminio išsikrovimo reakcijos mechanizmas. Joje 
pateikti mokslinių tyrimų rezultatai buvo sėkmingai pri-
taikyti praktikoje: G. Baltrūno pasiūlyti elektrolitai galva-
ninėms Ag–Sb, Ag–Bi lydinių dangoms, taip pat elektrolitai 
kietų pusiau blizgių Ag–Cu lydinių gavimui buvo naudoja-
mi diegiant sidabravimo procesus įvairiose SSRS gamyklose 
(Kolčiugine, Sverdlovske, Reže, Leningrade, Gomelyje, Vla-
divostoke ir kitur).

2002 m. apgintame habilitaciniame darbe Ligandų che-
mosorbcijos įtaka sidabro ir aukso kompleksinių junginių 
elektroredukcijai G. Baltrūnas nagrinėjo elektrochemines 
reakcijas, susijusias su ligandų chemosorbcija. Apibend-
rindamas R. Landsberg empirines lenteles, aprašančias 
elektroaktyvių dalelių difuziją į dalinai blokuotą paviršių, ir 
H. Matsudos lygtis, aprašančias heterogeninę cheminę reak-
ciją, G. Baltrūnas išvedė analitines elektrodo paviršiaus blo-
kavimo lygtis. Ištyręs aukso ir sidabro sulfitinių kompleksų 
elektroredukcijos procesus jis nustatė, kad abiejų reakcijų 
metu vykstanti grįžtama sulfito adsorbcija labai skirtingai 
veikia šių kompleksų redukcijos elektrocheminę kinetiką. 
G. Baltrūnas pirmasis Lietuvoje pritaikė greitosios Fourier 
transformacijos (FFT) elektrocheminio impedanso meto-
dą ir matematiškai įrodė, kad elektrocheminio impedanso 
ekvivalentinėje schemoje gali būti ne tik talpos, varžos bei 
pastovios fazės elementai, bet ir induktyvumas bei neigia-
ma varža. Tai leido aprašyti impedanso spektrus su teigiama 
menama ir neigiama realia dalimis.
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Prof. G. Baltrūnas buvo 7-ių apgintų daktaro diserta-
cijų vadovas. 1992 m. V. Drunga apgynė disertaciją Sidabro 
elektrodo paviršiaus būvis cianidiniuose tirpaluose, 1998 m. 
A. Morkevičius – Sidabro cianidinių kompleksų elektroreduk-
cijos ypatumai, o 2002 m. E. Pakalnienės disertacija Sidabro 
elektrokristalizacija iš cianidinių tirpalų ant pasyvuoto pavir-
šiaus buvo paskutinis profesoriaus G. Baltrūno vadovaujamas 
mokslinis darbas, kuriame nagrinėjama sidabro cianidinių 
kompleksų elektroredukcijos kinetika. Vėlesni G. Baltrūno 
moksliniai darbai buvo susiję su aukso ir sidabro sulfitinių 
kompleksinių elektrolitų tyrimu. 2003 m. pabaigoje, vadovau-
jant prof. G. Baltrūnui, A. Valiūnienė apgynė daktaro diser-
taciją Aukso ir sidabro sulfitinių kompleksų elektroredukcija. 
Tiriant toliau šias sistemas, buvo apgintos dar dvi daktaro 
disertacijos: 2008 m. Ž. Margarian – Sidabro ir aukso elektro-
kristalizacijos stadijos iš sulfitinių tirpalų ypatumai ir 2009 m. 
G. Viselgienė – Sidabro elektronusodinimo iš sulfitinių tirpalų 
kinetikos tyrimas.

Atskirai reikėtų paminėti, kad prof. G. Baltrūnas buvo 
labai gerai įvaldęs cheminių procesų matematinį aprašymą. 
Su doktorantu R. Valiūnu profesorius išvedė keletą svarbių 
elektrocheminius procesus modeliuojančių matematinių 
lygčių, įgalinančių analitiškai susieti vidutinį elektroaktyvių 
dalelių difuzijos kelio pailgėjimą ir dėl to atsirandantį difuzi-
jos ribinės srovės tankio sumažėjimą su elektrodo paviršiaus 
blokavimo laipsniu, aktyvios paviršiaus salelės skersmeniu ir 
atstumu tarp plonasluoksnės celės elektrodų. 2007 m. R. Va-
liūnas apgynė daktaro disertaciją Matematinis elektrochemi-
nių procesų modeliavimas.

Vokietijos Kylio universiteto profesorius G. Popkirov pri-
simena Gintarą kaip labai paprastą ir šiltą žmogų, tačiau tuo 
pat metu ir kaip ypač aukšto lygio mokslininką, kurio patari-
mai mokslo srityje buvo ypač vertinami. Dirbęs su Gintaru tik 
keletą mėnesių, prof. G. Popkirov pastebėjo, kad jis nėra stan-
dartinis mokslininkas, paprastai vadovaujantis grupei žmo-
nių, pasakantis jiems, kokius eksperimentus reikėtų atlikti, ir 
įvertinantis jau gautus rezultatus. Prof. G. Baltrūnas visada 
stengdavosi dalyvauti atliekant eksperimentą. Jam buvo įdo-
mu įvertinti ką tik gautus matavimų duomenis, daryti prie-
laidas, logiškai pagrįstai planuoti kitą eksperimentą. Dažnai 
tiesiog eksperimento eigoje jis imdavo rašiklį ir sėsdavo ra-
šyti matematines lygtis ar braižyti schemas, kurias pritaikius, 
eksperimentas buvo tęsiamas toliau. Visi matavimai būdavo 
atliekami, tik iš anksto įvertinus galimus rezultatus. Gintaras 
sakydavo: Kam be reikalo matuoti, matuoti reikia tik tada, kai 
žinai ką matuoji ir kodėl matuoji.

G. Baltrūnas įgijo aukščiausius mokslinius bei pedagogi-
nius laipsnius ir vardus, savyje puikiai suderino mokslinin-
ko-tyrėjo, pedagogo ir administratoriaus savybes. Profeso-
rius visada rūpinosi savo vadovaujama Fizikinės chemijos 
katedra, jam tekdavo imtis senos nebeveikiančios sovietinės 
matavimo įrangos „atgaivinimo“. Čia labai pravertė gilios ra-
diotechnikos, kuria jis domėjosi nuo mokyklos suolo, žinios. 
Studentai gausiai rinkdavosi jo dėstomus pasirenkamuosius 
bakalauro ir magistro kursus, nes juose profesorius aiškiai 

pateikdavo šiuolaikinius sudėtingus teorinius ar eksperimen-
tinius elektrocheminius tyrimo metodus, prašydavo sutikti 
būti jų baigiamųjų darbų vadovu, nes žinojo, kad bus pasiūly-
ta originali tema, o tiriamojo darbo bei rezultatų apibendri-
nimo metu jie gaus kvalifikuotą pagalbą.

Profesorius pasižymėjo puikia iškalba ir kalbos kultū-
ra – studentai su įdomumu klausėsi jo paskaitų, o kolegos 
ir draugai jo pasakojimų apie kelionių, žvejybos ar pan. 
įspūdžius. Jis taip pat meistriškai valdė plunksną (matyt, 
tam nemažos įtakos turėjo rašytojo tėvo ir literatės mamos 
genai) – toliau pateikiame prieš dvejus metus jam būdingu 
stiliumi parašytus prisiminimus, pasižyminčius subtiliu hu-
moru su saikinga doze autoironijos:

G. Baltrūno prisiminimai iš knygos apie Lietuvos nusi-
pelniusią mokytoją G. Banevičienę „Ji visada mumis tikėjo“ 
(Sudarytojai L. Namajuškienė ir kt. Vilnius: Gairės, 2009, 
176 p.).

Devintoje klasėje mes buvome du chemikai – Justas Vie-
nožinskis ir aš. Kai nusibosdavo spręsti uždavinius, mokyto-
ja G. Banevičienė leisdavo paeksperimentuoti laboratorijoje. 
Kadangi mokytoja dirbo ir direktoriaus pavaduotoja, dėl įvai-
rių reikalų ji dažnai palikdavo mus vienus. Tokios akimirkos 
mums ypač patikdavo.

Sykį, nutaikę tinkamą momentą, nusprendėme pasiga-
minti ašarinių dujų. Sumontavome įrangą ir ramiai „virėme“. 
Staiga netyčia sudaužėme kolbą, į kurią lašėjo suskystintos 
dujos. Prieš pradėdami verkti, dar spėjome atidaryti labora-
torijos duris ir langus. Dujos po kurio laiko išslinko pro duris 
ir, būdamos sunkesnės už orą, ėmė leistis laiptais žemyn. Po 
truputį sklisdamos, jos užpildė trečią (nieko baisaus), paskui 
antrą (mokytojų kambarys!), pagaliau ir pirmą (direktoriaus 
kabinetas) aukštus. Chemijos kabinete jų nebeliko. Uždarėme 
langus ir duris, bet jautėme, kad tai dar ne viskas.

Ilgai laukti neteko. Po kurio laiko į chemijos kabinetą ėmė 
rinktis apsiašaroję mokytojai. Jie neabejojo, kad blogio šalti-
nis čia. Mes dar šiaip taip gynėmės, nors buvo aišku, kad iki 
kapituliacijos ir atpildo netoli. Paskutinė tarpduryje pasirodė 
mokytoja G. Banevičienė:

– Keista, šioje mokykloje dar yra nesmirdančių patalpų... 
O aš jau maniau – čia jūsų darbas. Matyt, bus iš gatvės chuli-
ganai apsilankę.

Toks autoritetingas direktoriaus pavaduotojos ir chemijos 
mokytojos pareiškimas išsklaidė besitvenkiančius debesis, ir 
mokytojai pajudėjo durų link. Mokytoja G. Banevičienė dar 
nužvelgė mūsų sudaužytą įrangą (paskirtis abejonių jai tikrai 
nekėlė ir abejingu balsu priminė, kad prieš išeidami namo su-
rinktume šukes, o medžiagas padėtume į spintą.

Gintaras nebuvo vien „sausas moksliukas“, o vėliau tik 
„absoliučias ir neklystančias“ tiesas skleidžiantis profesorius, 
visą laisvą nuo paskaitų ir užsiėmimų laiką įsikniaubęs į elek-
trocheminio impedanso schemas ar kitų elektrocheminių 
matavimų rezultatus.

Mokyklos ir studijų laikais jis aktyviai sportavo – sėkmin-
gai dalyvaudavo sportinės orientacijos ir slidinėjimo varžy-
bose, buvo aktyvus kalnų turizmo ekspedicijų dalyvis. Vėliau 
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Gintarą patraukė žūklė – tiek ežeruose, tiek Kuršių mariose 
bei Baltijos jūroje. Nesvetimas jam buvo ir laisvalaikio pralei-
dimas dirbant sodo darbus ar aktyvus poilsis gamtoje – ypač 
grybavimas.

Knygos buvo nuolatiniai Gintaro palydovai – šalia specia-
lybės knygų, jis mėgo ir pažinojo grožinę literatūrą, domėjosi 
istorine ir geografine tematika, nesibodėjo moksline fantasti-
ka bei nuotykių literatūra ir detektyvais.

Plataus akiračio mokslininkas buvo įdomus pašnekovas 
įvairiausiomis temomis, iš karto tapdavo kompanijos siela. 
Mokslinėse diskusijose jis argumentuotai ir nuosekliai gin-
davo savo teiginius. Čia taip pat reikėtų prisiminti ir profe-
soriaus tik jam būdingą diskutavimo su draugais manierą. 
Jis inicijuodavo diskusijas, dažnai gana aštrias, savo argu-
mentais įtikindamas oponentus, kurie jau sutikdavo su juo. 
Tačiau čia ne pabaiga – pamatęs, kad oponentai pasiduoda, 
jis tada stodavo jų pusėn ir vėlgi dažniausiai įrodydavo prie-
šingas tiesas.

Prof. G. Baltrūno mokslinė kvalifikacija buvo aukštai 
vertinama – jis buvo abiejų Lietuvoje leidžiamų chemijos 
žurnalų „Chemija“ ir „Cheminė technologija“ redaktorių ko-

legijų narys. Kaip recenzentą jį kviesdavo ne tik minėtieji, bet 
ir aukščiausio tarptautinio lygio žurnalai, tokie kaip „Elec-
trochimica Acta“, „Journal of Electroanalytical Chemistry“, 
„Journal of Solid State Electrochemistry“, „Journal of Elec-
trochemical Society“, „Journal of Hazardous Materials“ ir kt. 
Ekspertizėms profesorių pasitelkdavo Lietuvos valstybinis 
mokslo ir studijų fondas, Lietuvos mokslo taryba ir kt. orga-
nizacijos. Gintaras Baltrūnas buvo daugelio Doktorantūros 
studijų komitetų (vėliau Daktaro disertacijos gynimo tarybų) 
narys ar oponentas.

Tokį jį mes ir prisiminsime – puikų savo srities specialis-
tą, eruditą, studentų mėgstamą profesorių, draugų, kolegų ir 
bendradarbių gerbiamą ir vertinamą žmogų.

Toliau pateikiame profesoriaus Gintaro Baltrūno pagrin-
dinių mokslo darbų sąrašą.

Teofilis J a n k a u s k a s 
albertas M a l i n a u s k a s 
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